merentur privationem; et ob hoc sunt omnes, prout sunt in seipsis, falsae, sed propter ipsum est certitudo earum, et respectu faciei sequentis sunt acquisita, et ob hoc omnis res perit nisi secundum id quod est versus faciem eius; et ideo dignius est ut sit ipse necesse esse et veritas.

[414] Et <est> intelligentia pura, quoniam est essentia separata a materia omni modo. Iam autem nosti quod causa de hoc quod res non intelligitur, materia est et appendicia eius, non esse rei; esse vero formale est esse intelligibile, et hoc est esse quod, postquam quiescit in re, fit per illud rei intelligentia. Sed quod aptum est recipere illud, est intelligentia in potentia quae, cum recipit illud, post potentiam fit intelligentia in effectu secundum viam perveniendi ad perfectionem; id vero cuius essentia est intelligentia, est intelligentia essen-

هو له ذاته هو عقل بذاته . وكذلك هو معقول محض ؛ لأن المانع للشيء أن يكون معقولاً هو أن يكون في المادة وعلاقتها ، وهو المانع عن أن يكون عقلاً .

وقد تبين لك هذا فالبريء عن المادة والعلائق ، المتحقق بالوجود المفارق ، هو معقول لذاته ، ولأنه عقل بذاته وهو أيضاً معقول بذاته فهو معقول ذاته ، فذاته عقل وعقل ومعقول ، لا أن هناك أشياء متكررة . وذلك لأنه بما هو هوية مجردة عقل ، وبما يعتبر له أن هويته المجردة لذاته فهو معقول لذاته ، وبما يعتبر له أن ذاته له هوية مجردة فهو عاقل ذاته ؛ فإن المعقول هو الذي ماهيته المجردة لشيء ، والعاقل هو الذي له ماهية مجردة لشيء ، وليس من شرط هذا الشيء أن يكون هو أو آخر ، بل شيء مطلقاً ، والشيء مطلقاً أعم من هو أو غيره .

١٠ فلأول باعتبار أن له ماهية مجردة لشيء ، هو عاقل ، وباعتبار أن ماهيته المجردة لشيء ، هو معقول ، وهذا الشيء هو ذاته ، فهو عاقل بأن له الماهية المجردة التي لشيء هو ذاته ، ومعقول بأن ماهيته المجردة هي لشيء هو ذاته .

١٥ وكل من تفكر قليلاً علم أن العاقل يقتضى شيئاً معقولاً ، وهذا الاقتضاء لا يتضمن أن ذلك الشيء آخر أو هو ، بل المتحرك إذا اقتضى شيئاً محركاً لم يكن نفس هذا الاقتضاء يوجب أن يكون شيئاً آخر أو هو ، بل نوع آخر من البحث يوجب ذلك ؛ وتبين أنه من المحال أن يكون ما يتحرك هو ما يحرك ؛ ولذلك لم يمنع أن يتصور فريق لم عدد أن في الأشياء شيئاً متحركاً عن ذاته ، إلى وقت أن قام البرهان على امتناعه ، ولم يكن نفس تصور المحرك والمتحرك يوجب ذلك ، إذ كان المتحرك يوجب أن يكون له شيء محرك مطلقاً بلا شرط أنه آخر أو هو ، والمحرك يوجب أن يكون له شيء متحرك عنه بلا شرط أنه آخر أو هو .

٢٠

tialiter et ideo est purum intellectum. Quod enim prohibet rem intelligi est hoc quod ipsa est in materia et in eius appendiciis, et hoc est prohibens ne sit intelligentia, et iam notum est tibi hoc; quod igitur liberum est a materia et ab eius appendiciis, quod certificatum est habere esse separatum, id est intellectum per se. Sed, quia est intelligentia per se et est etiam intellectum per se, tunc etiam est intellectum a se; igitur ipse est intelligentia apprehensionis et intelligens apprehensor et intellectum apprehensum. Non quod ibi sint res multae: ipse enim, in quantum est identitas spoliata, est intelligentia et, in quantum consideratur ipse quod sua identitas spoliata est sibi ipsi, est intellectum a seipso et, in quantum consideratur ipse quod ipse est sibi identitas spoliata, est apprehensor intelligens seipsum. Intellectum enim apprehensum et scitum intelligibile est id cuius quidditas spoliata est alicui, et intelligens apprehensor sciens est id cuius est quidditas quae spoliata [415] est alicui. Non est autem de conditione huius rei ut sit ipsum vel aliud a se, sed aliquid absolute; aliquid vero absolute communius est quam ipsum vel aliud. Primus igitur, secundum considerationem tuam quod